
 

 

 

P
á

g
in

a
1

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DE SÃO PAULO/SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL  Nº 1003801-36.2016.8.26.0101 

 

ITALSPEED AUTOMOTIVE LTDA E OUTRAS (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL), vêm, por seus procuradores, respeitosamente perante V. Exa., em 

atenção a r. decisão de fls. 18.518/18.523, se manifestarem nos seguintes 

termos: 

 

Inicialmente, quanto à determinação de apresentação de novo 

PRJ, cabe às Recuperandas requerem  que lhes seja concedido prazo 

suplementar de 15 (quinze) dias para a apresentação do novo Plano de 

Recuperação Judicial consolidado, o qual objetivará dar solução terminativa ao 

pagamento de todas as classes inseridas na presente Recuperação Judicial. 

 

Assim, logo após a apresentação da proposta de pagamento – 

consubstanciada no novo PRJ – e com sua posterior publicização aos credores 

e demais interessados, as Recuperandas adotarão todos as medidas pertinentes 

a realização do conclave assemblear deliberativo.  

fls. 18579



 

 

 

P
á

g
in

a
2

 

 

Outrossim, quanto às informações e documentos solicitados 

pelos Bancos Losango S.A. e Bradesco Leasing S.A., às fls. 18.119/18.122 e 

18.447/18.479, cumpre às Recuperandas, apresentarem os seguintes 

esclarecimentos: 

 

I. Sobre os direitos creditórios Eletrobrás: 

 

As Recuperandas reiteram que todas as informações relativas 

aos Direitos Creditórios Eletrobrás já foram disponibilizadas nestes autos, motivo 

pelo qual, entendem que a juntada de cópia integral dos autos das ações de nº 

0039964-15.2003.4.01.3400, da 4ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito 

Federal, e nº 0011778-62.2003.4.04.7000, da 4ª Vara Federal da Seção 

Judiciária de Curitiba, é extremamente prejudicial e tem o condão de tumultuar 

o andamento do presente feito. 

 

Em acréscimo, destacam que ambos processos são públicos e 

podem ser consultados por quaisquer dos credores, fato que se monstra ser 

infinitamente mais produtivo e discricionário, tendo em vista a conveniência e 

oportunidade de sua realização pelos interessados.  

 

II. Sobre a avaliação dos novos ativos, indicados às fls. 17.416/17.427: 

 

Em que pese a existência dos laudos de avaliação dos novos 

ativos às fls. 17.517, 17.518/17.519 e 17.525/17.526, respectivamente assinados 

por profissionais devidamente habilitados para tal mister, cumpre às 

Recuperandas, objetivando dirimir eventuais questionamentos, esclarecerem 

que irão providenciar a contratação de empresa especializada para a realização 

de nova avaliação dos ativos.  

 

III. Sobre a forma de guarda dos valores proveniente da alienação das 

Fazendas Correntina e Buriti, pelos antigos patronos das 

Recuperandas: 

fls. 18580



 

 

 

P
á

g
in

a
3

 

 

Quanto à manutenção ou não dos valores provenientes da 

alienação das Fazendas Correntina e Buriti em eventual aplicação financeira, 

estes subscritores reiteram o manifestado às fls. 18.105/18.107, onde informam 

que o pagamento foi realizado diretamente aos antigos patronos, como se 

comprova às fls. 16.564/16.570. Abaixo, resposta enviada pelo antigo patrono 

das Recuperandas a questionamento enviado por e-mail pelos atuais advogados 

das empresas: 

 

 

 

Desta forma, considerando que até o momento, nada foi 

apresentado nos autos, não restou outra medida, senão trazer o fato à  

apreciação desse D. juízo para a adoção das providencias que 

juridicamente aprouver . 

 

Em sequência, no que tange aos apontamentos feitos pelo 

Sindicato dos Metalúrgicos de São José dos Campos e região, às fls. 

18.164/18.165 (onde reitera o teor da peça de fls. 17.684/17.686), as 

Recuperandas apresentam os seguintes esclarecimentos: 

 

I. “Primeiro Apontamento ” – ausência na classe I – Trabalhistas, dos 

seguintes créditos : R$ 1.981.356,67, credor: Aguinaldo de Jesus; R$ 

122.825,93, credor: João Ferreira da Costa; R$ 11.327,12, credor: 

Sebastião dos Reis Ferreira; e R$ 71.825,93, credor: João Rodrigues 

Muniz. 

fls. 18581



 

 

 

P
á

g
in

a
4

 

As Recuperandas esclarecem que os valores excedentes a 150 salários 

mínimos foram classificados para a classe III – Quirografários, conforme 

relação de credores apresentada pela Il. Administradora Judicial às fls. 

16.949/16.993. 

 

II. “Segundo Apontamento ” – divergência do crédito lançado em nome 

do credor Edmilson Donizetti dos Santos.  

 

As Recuperandas esclarecem que consta na relação de credores da Il. 

Administradora Judicial o valor de R$ 132.000,00, a pagar. Desse total já 

foram autorizados a amortização de R$ 20.722,60, conforme informado às 

fls. 18.073.  

 

III. “Terceiro Apontamento ” – ausência na classe I – Trabalhistas, dos 

seguintes créditos:  R$ 1.251.030,31, Pedro Paulo da Fonseca. 

 

Idem ao “Primeiro Apontamento”. As Recuperandas esclarecem que os 

valores excedentes a 150 salários mínimos foram classificados para a 

classe III – Quirografários, conforme relação de credores apresentada pela 

Il. Administradora Judicial às fls. 16.949/16.993. 

 

IV. “Quarto Apontamento ” – Ausência dos seguintes credores : João 

Jacinto da Silva Filhos, Rubens Alves Tomé, Rogério dos Santos, Valdemir 

Tomé e Valdir dos Santos. 

 

As Recuperandas esclarecem que os valores excedentes a 150 salários 

mínimos foram classificados para a classe III – Quirografários.  

 

Assim, o crédito em nome de Rubens Alves Tomé, está listado em ambas 

as classes, conforme relação de credores apresentada pela Il. 

Administradora Judicial às fls. 16.949/16.993. 

 

fls. 18582



 

 

 

P
á

g
in

a
5

 

O crédito em nome de Rubens Alves Ferreira, está listado na classe I – 

Trabalhistas, conforme relação de credores apresentada pela Il. 

Administradora Judicial às fls. 16.949/16.993. 

 

Já o crédito em nome de João Jacinto da Silva Filhos, consta na lista 

apresentada pela Il. Administradora Judicial às fls. 18.073/18.076. 

 

A habilitação de crédito nº 1082531-59.2019.8.26.0100, em nome de 

ROGÉRIO DOS SANTOS, foi julgada para habilitar o valor de R$ 

57.084,81, na classe trabalhista, cabendo a Il. Administradora Judicial, 

assim proceder. 

 

A habilitação de crédito nº 1012535-37.2020.8.26.0101, em nome de 

VALDIR DOS SANTOS, foi julgada para habilitar o valor de R$ 73.851,95, 

na classe trabalhista, cabendo a Il. Administradora Judicial, assim proceder. 

 

Os créditos em nome de ROGÉRIO DOS SANTOS (processos nº 

11024601520188260100) e VALDEMIR TOMÉ (processo nº 

10257120520198260100), ainda não foram julgados, motivo pelo qual, 

ainda não foram relacionados pela Il. Administradora Judicial. 

 

No mais, as Recuperandas informam que estão à disposição 

para os demais esclarecimentos que se fizerem necessários.  

 

Termos em que, 
Pede deferimento. 

São Paulo, 19 de agosto de 2020. 
 

Gabriel Dos Santos Julianetti 
OAB/SP 444.917 

 

Gabriel Rangel Santana Wesley Garcia de Oliveira Rodrigues 
OAB/SP 306.023 

 
Júlia Andery Amorim 

OAB/SP 376.463 

OAB/SP 305.224 
 

Aguinaldo Pereira 
OAB/SP 374.578 

 

fls. 18583



 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DE SÃO PAULO/SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL  Nº 1003801-36.2016.8.26.0101 

 

ITALSPEED AUTOMOTIVE LTDA E OUTRAS (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL), vêm, por seus procuradores, respeitosamente perante V. Exa., 

corroborando os termos de sua peça de fls. 18579/18583, se manifestarem nos 

seguintes termos: 

 

 

1. Inicialmente, quanto à determinação de apresentação de novo 

PRJ, cabe às Recuperandas, neste ato, apresentarem novo Plano de 

Recuperação Judicial modificativo e aditivo (DOC. 01, anexo), o qual objetiva dar 

solução terminativa ao pagamento de todas as classes inseridas na presente 

Recuperação Judicial. 

fls. 18751



 

 

 

2. Outrossim, em que pese já constarem nos autos laudos de 

avaliação dos ativos, respectivamente assinados por profissionais devidamente 

habilitados para tal mister, as Recuperandas, buscando dirimir eventuais 

questionamentos, esclarecem ter realizado a contratação de empresa 

especializada com a finalidade de apresentar novas avaliações dos ativos. 

 

3.  Porém, tendo em vista a quantidade de bens, suas dimensões 

e os efeitos da pandemia de Covid-19 – que limitam os deslocamentos pelo país 

–, requerem  o prazo suplementar de 30 (trinta) dias para apresentarem os 

resultados das novas avaliações de todos os imóveis, considerando que tais 

bens estão intrinsecamente relacionados ao novo Plano modificativo 

apresentado e que o conhecimento de seus valores atualizados garante maior 

segurança ao poder decisório conferido aos credores do Grupo.  

 

4. Por fim, as Recuperandas reiteram seu compromisso com os 

princípios da boa-fé e celeridade processual e informam que estão à disposição 

para os demais esclarecimentos que se fizerem necessários.  

 

Termos em que, 

Pedem deferimento. 

São Paulo, 18 de setembro de 2020. 

 

 

 

Gabriel Rangel Santana Wesley Garcia de Oliveira Rodrigues 
OAB/SP 306.023 
 
Júlia Andery Amorim 
OAB/SP 376.463 

OAB/SP 305.224 
 
Aguinaldo Pereira 
OAB/SP 374.578 
 

fls. 18752



fls. 18753



fls. 18754



fls. 18755



fls. 18756



fls. 18757



fls. 18758



fls. 18759



fls. 18760



fls. 18761



fls. 18762



fls. 18763



fls. 18764



fls. 18765



fls. 18766


